*Originate: Q. 143.*

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente. <sup>2</sup> Segue come nel reg. precedente; qui però manca Seniorecti i. i. i.

573. *Lucca, 17 Giugno 1099.*

Rangerius Lue. ep. Memoriale hoc subcessoribus nostris et clero his litteris notum fieri volumus. Nos eccl. S. Bartholomei, in suburbio civ. nostre sitam, domino Guilielmo viro probo venerabili abbati S. Benedicti mon. iuxta ripam veteris Padi, tam cum his que nunc habet, quam cum illis que adquisierit, presentibus et consentientibus S. Martini matris eccl. canonicis, im perpetuum habendam concessisse et suis successoribus, donec ipsa eccl. et mon. et abbas q. ibi pro tempore fuerit, erit supposita et in regimine eccl. et mon. S. Petri Cluniacensis et abbatis q. ibi fuerit. Nostra concessio sit tantum in potestate mon. S. Petri Cluniacensi; eo tenore, ut iamdicti canonici in vigilia s. Bartholomei a fratribus ibidem constitutis anualiter invitentur, et cena illis, iuxta loci possibilitatem, remoto superfluitatis scandalo, ita ut claustrali reverentia non perturbetur, ibi preparetur. Fratres ab abbatte constituti, ibique ministraturi, si ordinandi fuerint, non ab alio quam a Lue. ep., si catholicus fuerit, consecrari debebunt, et ad sinodum nostram, si necesse fuerit, prior, regulari salva religione, si vocatus fuerit, venire non renuat. Si litigium inter eccl. S. Bartholomei et aliam nostram eccl. emerserit, in presentia nostra, salvo monastico ordine, determinetur. Cum aliquem de canonicis S. Martini vel de monachis S. Benedicti obire continerit, sibi alterutrum litteris nuntiandum erit, ut consuetas exequias invicem diligenter perexsolvant. Quod, quia gratis et solo religionis intuitu fecimus, ne controversia aliqua oriri valeat, has

litteras ad bone actionis memoriam fieri iussimus, quas manu propria subscribendo confirmavimus, et fratribus nostris confirmandam obtulimus. Act. in claustra S. Martini, in presentia: Allucionis f. b. m. Allucci, Petronis f. b. m. Martini, Ferolfi Belloni filius, et aliorum bonorum hominum. A. mxcix, xv kal. iul., ind. vii. Rangerius ep. ss. Rofredus, licet indigne, archid. ss. Frater Wilielmus, qualiscumque abbas, ss.

*Copia del sec. XII, di Petrus sacri pal. iudex et not. Frederici imp.: 8. 5. Bertini, IV, par. II, app., p. 120, n. XCII.*

574.

*1 Luglio 1099.*

« Cristofanus f. qd. Hemmi vendidit Luc. capitulo unam petiam terre prope eccl. S. Angeli in Campo u. d. in Cornuta. Manu Rodulfi not. (A.) m<sup>o</sup>nagesimo nono, ipsa die kal. iulii ».<sup>1</sup>

*Regestum B, c. 51.*

<sup>1</sup> *Dubitto che il giorno sia kal. iunii; cf. i regesti nn. 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, ma più specialmente il n. 566.*

575.

*1 Luglio 1099.*

« Lambertus f. qd. Villani vendidit Luc. capitulo suam portionem duarum petiarum terrarum, q. sunt in Roncho. Manu Rodulfi not. (A.) m<sup>o</sup>nagesimo nono, ipsa die kal. iulii ».<sup>1</sup>

*Regestum B, c. 49 v.*

<sup>1</sup> *Per la data cf. il reg. precedente.*

576.

*Lucca, 10 Luglio 1099.*

A. mxcix, vi id. iul., ind. vii. Nos Raineri f. b. m. Bonie et Pepa iugales filia b. m. Donucci, ego Pepa consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus propinquiores parentes mei, corum nomina sunt hec: Raimundo et Contulino gg. nepotibus meis et ff. b. m. Andree, q. fuit frater meus, a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula pro animabus nostris eredium et pro remedium genitoris et genitricis nostre offerrimus tibi ospitium S. Fridiani, qui est constructum et edificatum iusta eccl. S. Fridiani, una petia de terra, quod est campus, in l. et fin. u. d. Via Mezana, tenentes: uno capo in terra S. Fridiani, quas nos ei per cartula offessionis dedimus, sicut ibi intermedio singna et termina posite sunt, alio in terra Ursichi Cagnoli et in terra Huberti qd. Bonacci, lato uno in terra de filii qd. Ramundi et aliquantulo in via publica, alio in terra de ospitio S. Iohanni de Capo de Burgo et

in terra de ospitale S. Georgi, quas nos eis per cartula offensionis dedimus, sicut ibi intermedio singna et termina posite sunt. Est ad pert. mensuratas sist. xx. Offerrere previdimus, ut da modum deinceps in antea, dum vita nostra fuerit vel quis ex nobis persupravixerit, licentiam et potestatem sit nobis omni tempore usofructuandi suprascriptas res, qualiter supra legitur, abendi tenendi seo recolliemdi; et post nostrum decessum, ospitium suisque rectoribus suprascripta petia ad usum et victum pauperum eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Raineri et Pepe, Raineri coniugi sue [consensit]. S. m. Ramundi et Contulini gg. nepotibus Pepe interfuerunt. S. m. Vuidi f. b. m. Paganolfi et Autelmi f. b. m. Hugi tt. S. m. Alberti f. Petri et Hugi f. b. m. Alberti tt. S. m. Ramundi f. b. m. Bonfilii et Alberti f. b. m. Hugi tt. [Rodulfus] not. imp.<sup>1</sup>

*Copia fatta dallo stesso Rodulfus, che dice: autenticum a me ipso scripto exemplavi: P. 8.*

<sup>1</sup> *Il nome del not. si legge nella corroboratio.*

577.

Lucca, 15 Luglio 1099.

A. MCXCIX,<sup>1</sup> XVIII kal. aug., ind. VII. Ego Ingifredus causidicus f. b. m. Henrichi per hanc cartula pro anime m<sup>q</sup>e remedium et pro remedium anime genitori meo offero tibi eccl. illa, cui vocabulo est B. S. Bartholomei apostoli, que est constructa et dificata sito loco u. d. Ciciana, que est de sub regimine et potestate de eccl. et mon. S. Petri de l. u. d. Puteuli, omnibus casis et cassinis seu casalini simulque terris et rebus, quam habeo in l. u. d. Matraia et in l. u. d. Corciano et in supradicto l. u. d. Ciciana et in l. u. d. Mostesigradi et in l. Marllia et u. d. Pethano et in eorum fin. vel per aliis locis et vocabulis ubicumque habere et possidere visus sum et michi per quacumque ordine legibus est pertinens aut pertinere debentur. Offerrere prevideor, ut ab odierna die in antea in ipsius eccl. et de presb. et rectoribus, q. ibi per tempore ordinati fuerint, per obedientia ex parte supradicte eccl. et mon. S. Petri et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestate eas habendi et usufructuandi. Non habeant potestatem nullus ep. neque nulla potestas predictas res tollere neque comutare. Pena dupli. Quod a me hic semel factum vel scriptum est, sub iuxurandum inviolabiliter conservare promitto con stipulatione subnixa. Act. Luca. Ingifredus causidicus hanc cartula offensionis causa a me facta confirmo his meis litteris. Flagibertus iudex et missus inp. ss. S. m. Petri f. b. m. Corbi et Ildibrandi f. suprascripti Flaiperti iudicis tt. S. m. Belli-

doni f. b. m. Corbi t. S. m. Guilielmi f. b. m. Sigifredi t. Il-  
dibrandus not. inp.

*Copia del sec. XII, dt Bernardus not. sacri pal.: M. 160.*

<sup>1</sup> *La carta ha: millesimo centesimo nonagesimo nono, ma l'orig. doveva avere millesimo nonagesimo nono, perchè questo not. Bernardus viveva nella prima metà del sec. XII.*

578.

*Lucca, 10 Maggio 1100.*

A. MC, vi id. magii, ind. VIII. Nos Siniorectus f. b. m. Stefani et Enma iugale filia b. m. Villani, ego Enma consen-  
tiemte mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Rustichi et Siniorecti gg. mei, a quod interrogata sum sequenter etdicti pa-  
ginam, per hanc cartula offerrimus tibi eccl. et mon. S. Petri,  
que est comstructa et edificata in l. et fin. u. d. Puzeuli, pro  
animabus nostris remedium nostra portionem de una petia de  
terra cum cassina super se abemte, in qua modo abitare et resi-  
dere videmus, seo curte et orto insimul compreemsa, quam abe-  
mus in l. et fin. Rocta u. d. Orto Maiore, qui: unut caput tenet  
in via plubica, aliut cun unut latere in terra S. Iustine et ali-  
quantulo de ipso caput in terra nostra et de consortibus nostris,  
aliut latus in terra de filie qd. Ughicioni. Competi nobis mediata-  
tem. Offerere previdimus, ut ab odio in antea in suprascripta  
eccl. et mon. et de priore et monaci q. ibi modo sunt, aut in  
antea fiunt, sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Pena  
dupli. Act. Luca. S. m. Siniorecti et Emme, Siniorecto co-  
miux sue comsemsi. Rustichi et Siniorecti interfuerunt. S. m. Ughu-  
lini f. b. m. Homodei et Angeli f. b. m. Vitali tt. S. m. Bonichi  
f. b. m. Antonii et Bellini f. b. m. Iohanni tt. S. m. Vuidi f. b.  
m. Lamberti et Martini f. b. m. Beriti tt. Lambertus not. imp.

*Originale: T. 123. Nel verso, da mano del sec. XIV: Carta Landinus (?)  
Ruspilli de Pacanico.*

579.

*1100.*

« Offersio Ararduccii qd. Bonoti de curte Aldibrandi ca-  
nonice S. Martini de omnibus, q. habebat in Parathana; si ff.  
sui masculi mortui fuerint absque filiis vel filiabus legitimis, quod  
Bernardus frater eius, si vivus fuit,<sup>1</sup> vel eius heredes infra dies xxx,  
postquam sciverint, fecerint cartam de tantis terris canonice S. Mar-  
tini, que valeant sol. trecentos et ecclesie de Parathana de tantis  
rebus, q. valeant sol. c. hec carta offersonis in eos revertatur;  
sin autem firma sit, ita quod canonica S. Martini daret ecclesie  
(S.) Georgii de Parathana sol. c. A. Domini MC ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 24 v.*

<sup>1</sup> *Cosi il ms.* <sup>2</sup> *Il ms. aggiunge: De Ararduccio fuit Ranuccinus qd. Mar-*  
*dule, de quo filie tantum, ut in libro pensionum antiquo invenitur.*

580.

(Sec. XI?).

« Libellum antiquum datum a Teupertoto diac. S. Martini Cunerado, q. Cunitho dicebatur, de terra in Vaccule prope eccl. S. Laurentii u. d. Riotholo, pro XII den. ».

*Regestum A, c. 45.*

581.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Offersio ab Uguicione qd. Guillie de III petiis terrarum; tres ex ipsis sunt in Coselle, prima est iuxta terram Dombelli, et est ca(m)pus et silva; secunda est vinea et campus insimul; tertia est vinea et olivetum et castagnetum et campus insimul iuxta terram S. Salvatoris de Cantignano; quarta est campus u. d. ad S. Agnem ».

*Regestum A, c. 43 v.*

582.

(Seconda metà del sec. XI?).

Offersio a Berta relicta qd. Roberti de eisdem terris<sup>1</sup> tan-tum de Coselle pro sua parte ».

*Regestum A, c. 43 v.*<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

583.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Refutatio Aethi qd. Fralmi de terris multis in Scopiccio et aliis locis Homodei qd. Barocchi.<sup>1</sup> Prima est cum casa et curte et orto et vinea et castagneto et sterpeto; secunda est vinea et campus insimul; tertia est vinea et castagnetum et sterpetum insimul; quarta est vinea, quas detinuit Bonus pater Ursi massarii Guilielmi qd. Homodei; quinta est campus, quam detinuit Bonosus et Bernuccio. Sunt et alie petie plures in ipsa,<sup>2</sup> que sunt fere XXXVIII, et quedam illarum habent propria nomina, videlicet: a Cassciana<sup>3</sup> II petie, una est campus, alia vinea et<sup>4</sup> tertia campus, d. Vigna Lunga;<sup>5</sup> quarta in eodem l. u. d. Vigna Lunga, et est campus; quinta, sexta, septima, q. sunt campi, in predicto l., VIII<sup>a</sup>, VIII<sup>a</sup> et X, q. sunt campi; et XI, q. est vinea et campus u. d. in Broilo; XII<sup>a</sup>, ubi iam fuit casa, d. Amiate; XIII<sup>a</sup>, q. est campus, et XIII<sup>a</sup>, q. est campus et silva, d. in Montiolo; XV<sup>a</sup> et XVI<sup>a</sup> et XVII<sup>a</sup> et XVIII<sup>a</sup>, XVIII<sup>a</sup>, XX<sup>a</sup>, XXI<sup>a</sup>, q. sunt campi et quedam vinee prope eccl. S. Petri; et XXII<sup>a</sup> prope curtem predicti Aethi; XXIII<sup>a</sup> d. in Broilo, que est campus; et XXIII<sup>a</sup> et XXV<sup>a</sup>, q. sunt vinee, d. a Noceto u. d. a Valle; et XXVI<sup>a</sup> et XXVII<sup>a</sup>, q. sunt vinee, dicuntur a Noceto; et XXVIII<sup>a</sup> d. Quarta, q. est vinea; et XXVIII<sup>a</sup>, in predicto l. Quarta, q. est sterpetum; et XXX<sup>a</sup> d. a Borsa, prope eccl. S. Michaelis; XXXI<sup>a</sup>, q. est campus, d. Petra Molle; XXXII<sup>a</sup> in predicto l. Quarta;

xxxiii<sup>a</sup> d. Podium de Cotherotho; xxxiiii<sup>a</sup> d. Salceta; xxxv d. Querceto Minuto; xxxvi d. Fossa da Petra Molle; xxxvii<sup>a</sup> d. Carpineto; xxxviii<sup>a</sup> d. Lupaia.

*Regestum A, c. 46. Cf. per la data il reg. n. 408.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge:* que terre sunt de masio, quod predictus Guilielmus (cf. il reg. n. 558) qd. predicti Homodei refutavit S. Martino. <sup>2</sup> *Il ms. aggiunge:* de quibus nescio si fuerint de predicto masio <sup>3</sup> *Corretto da Casiana* <sup>4</sup> *Segue due espunto.* <sup>5</sup> *Nel margine:* quam habemus; unde reddebantur den. xii a Conecto qd. Guilielmi et Ubaldo Bordelle, cum aliis terris.

584.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum antiquum datum Donato qd. Geri de masio de Custogiora pro sol. IIII<sup>or</sup> ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 48.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge:* De Donato fuit Magroforte, de Magroforte Bonus, de Bono Buscetus, de Busceto Vivianus Tortus, de Viviano Dativit uxoris Nicolai de Oliveto, ut credo, qui venit in uxoritum in predictum masium, unde et libellum mutatum est.

585.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum antiquum in Custogiora datum a nobis Dominico qd. Stantii et Urso qd. Dominichi de uno masio pro LXII galletis musti in predicto loco; quod masium predicti massarii detinebant ad manus suas ».

*Regestum A, c. 48.*

586.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Renovatum libellum de medietate, quam supra Ursus qd. Dominici detinuit<sup>1</sup> cum Dominico qd. Stantii, ipsimet Urso pro star. XXXVI musti, cum prius redderet XXXI tantum star. vini pro sua parte, et Dominicus consors eius qd. Stantii alia XXXI ».

*Regestum A, c. 48.*

<sup>1</sup> *Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.*

587.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum renovatum, ut credo, de medietate predicti masii<sup>1</sup> in persona<sup>2</sup> Gerardi qd. Lunii et Lunio, qui Factio voc., filio Grani, de parte quam predictus Dominicus<sup>1</sup> detinebat; de qua predictus Gerardus et Lunius debebant reddere XXXVI star. musti ».

*Regestum A, c. 48.*

<sup>1</sup> *Cf. i due regesti precedenti, ai quali si riferisce.* <sup>2</sup> *Segue Ursi espunto.*

588.

(Seconda metà del sec. XI?).

« Libellum iterum renovatum de predicto masio,<sup>1</sup> quod prius detinuerunt Dominicus et Urso pro LXII star. musti, postea me-

dietatem eiusdem Gerardus qd. Lunii cum Lunio pro xxxvi star. musti, aliam medietatem Ursus per libellum renovatum pro aliis xxxvi star. musti, renovatum dico in persona Lunii, qui Fattio dicebatur, et Fusco qd. Gerardi<sup>2</sup> pro tribus somis, ita quod queque soma haberet XII star., et pro uno star. castanearum et uno de noxi et manducare supra palmentum ».